
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 03/06/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 03/06/2021 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio, 
stato patrimoniale dell'esercizio finanziario per l’esercizio finanziario 2020. 

 

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di Giugno alle ore 19:30, SEDE DEL CONSIGLIO, dietro regolare 
avviso di convocazione del 28/05/2021, Prot. N. 4692, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

LARUCCIA ANTONIO SI 
TEGAZZINI MATTEO SI 
BRUSCO DANIELA SI 
FALCONE ALESSANDRA SI 
FRANCO ROBERTA SI 
GIACOMELLA  ERMANNO SI 
BISAGLIA SIMONA SI 
MELOTTI SIMONE SI 
BIANCHINI GILBERTO SI 
CESTARO  VALENTE SI 
GUIDORIZZI LUISA SI 

 

Presenti n° 11   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Comunale DR. PALUMBO ALFREDO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LARUCCIA ANTONIO, nella sua qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
FALCONE ALESSANDRA 
MELOTTI SIMONE 
BIANCHINI GILBERTO 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 03/06/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 51 del 27/12/2019, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 2.628 (inferiore a 5.000 abitanti) 

Visto l'art. 3 comma 1 del D.L. 30 aprile 2021 n.56 che dispone la proroga del termine di adozione del rendiconto 

relativo all'esercizio 2020 ordinariamente fissato al 30 aprile 2021 al 31 maggio 2021 per gli enti locali; 

Visto: 

▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema 

di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 

individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da 

emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 

l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo 

n. 118 del 2011”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 19 aprile 2021 con la quale è stato adottato lo schema di 

rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di 

cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della 

gestione; 

Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 

anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i 

quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la 

contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 

al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti secondo 

lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n. 41 del 19/04/2021 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2020 ai 

sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le 

registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 03/06/2021 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 

26/02/2018; 

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex 

artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato nella seduta del 20 maggio 2021; 

Successivamente il Sindaco-Presidente apre la discussione dando la parola al Vice Sindaco Tegazzini Matteo, il quale 

illustra i principali dati del Conto Consuntivo 2020 soffermandosi in particolare sul risultato di amministrazione e sulla 

sua composizione nonchè sull’andamento dei residui attivi e passivi nel corso dell’esercizio finanziario 2020. 

L’Assessore inoltre illustra il fondo crediti di dubbia esigibilità. 

Terminata l’illustrazione del Vice-Sindaco Tegazzini interviene il Consigliere Bianchini Gilberto, il quale dà lettura di 

un documento nel quale si preannuncia l’astensione del Gruppo Consiliare di Minoranza in quanto, pur nella positività 

contabile della gestione 2020, il gruppo medesimo non ha politicamente partecipato e inciso nelle scelte amministrative. 

Tale documento viene consegnato al Segretario Comunale e allegato agli atti del presente verbale. 

Atteso che il Sindaco-Presidente, non essendoci altri interventi, dichiara chiusa la discussione e procede con la 

votazione la quale espressa in forma palese per alzata di mano ottiene il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 11 (compreso il Sindaco), 

voti favorevoli: n. 6, 

astenuti: n. 5 (Franco, Bisaglia, Bianchini, Cestaro e Guidorizzi),  

 DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI 
COMPETENZ

A 
TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2020 
.......................

... 
......................... 1.331.989,17 

Riscossioni 
507.320,06 2.558.493,29 3.065.813,35 

Pagamenti 
497.664,76 2.634.819,13 3.132.483,89 

Fondo di cassa al 31.12.2020 
.......................

... 
......................... 1.265.318,63 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2020 
.......................

... 
......................... .................... 

Differenza 
.......................

... 
......................... 1.265.318,63 

Residui attivi 
548.270,02 573.218,03 1.121.488,05 

Residui passivi 
259.342,97 659.156,88 918.499,85 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
.......................

... 
......................... 32.895,43 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 03/06/2021 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
.......................

... 
......................... 90.116,18 

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 
  

1.345.295,22 

   
.......................

... 
........................

. 
...................

. 

Risultato di amministrazione Somme accantonate 
272.453,34 

 
Fondi vincolati 

86.176,26 

 Fondi per finanziamento spese 

in c/capitale 

.....................

.... 

 
Fondi di ammortamento 

.....................

.... 

 
Fondi non vincolati 

986.665,62 

1) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

2) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 

3) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del conto economico  al 31 dicembre 2020, così come risulta 

dagli elaborati allegati; 

4) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 

allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

6) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma 

primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Inoltre, vista la scadenza fissata al 31 maggio per l’approvazione da parte del Consiglio Comunale del 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2020, con votazione separata espressa nei modi e nelle forme di 
legge, la quale ottiene il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 11 (compreso il Sindaco), 

voti unanimi favorevoli, 

 DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Al termine della trattazione del punto n. 2 dell’ODG, il Sindaco propone un’inversione dell’ODG per cui il 
punto 5) diventa il punto 3), il punto 3) diventa il punto 4), il punto 4) diventa il punto 5) e i punti 6) e 7) 
rimangono tali. 

Tale proposta di inversione dell’ODG viene approvata all’unanimità dai n. 11 Consiglieri (compreso il Sindaco) 

presenti. 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 259 del 05/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 19 del 03/06/2021 

 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MECCA PAOLO MARIA in data 10/05/2021 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 259 del 05/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MECCA PAOLO MARIA in data 10/05/2021 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Presidente Il Segretario Comunale 

 LARUCCIA ANTONIO DR. PALUMBO ALFREDO 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 558 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  STELLA  FRANCESCA attesta che 
in data 17/06/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
1 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


